АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]«23» сентября 2022г.                                                                               №685

г. Хилок

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования муниципального района «Хилокский район» на 2019-2023 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального района «Хилокский район» от 11.02.2019г.№61

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, утверждения, реализации и проведения оценки эффективности их реализации в муниципальном районе «Хилокский район», утвержденным постановлением Главы муниципального района «Хилокский район» от 10.12.2013г №566 (с учетом внесенных изменений), приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края от 28.02.2020 г №270«О системе персонифицированного образования в Забайкальском крае», постановлением администрации муниципального района образования «Хилокский район» от 26марта 2020 г. №-165«Об утверждении Правил персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в муниципальном районе «Хилокский район» администрация муниципального района «Хилокский район»постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования муниципального района «Хилокский район» на 2019-2023 годы» (далее -Программа), утвержденную постановлением администрации муниципального района «Хилокский район» от 11.02.2019 г №61«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования муниципального района «Хилокский район» на 2019-2023 годы» следующие изменения:
1.1. В паспорт подпрограммы №3«Повышение качества и доступности дополнительного образования детей»внести текст:«В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного протоколом президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 3 сентября 2018 г. №10, в целях обеспечения равной доступности качественного дополнительного образования вмуниципальном районе «Хилокский район» реализуется система персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, подразумевающая предоставление детям сертификатов дополнительного образования. С целью обеспечения использования сертификатов дополнительного образования муниципальное казённое учреждение Комитет образования муниципального района «Хилокский район» руководствуется региональными Правилами персонифицированного финансирования дополнительного образования детей и ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в муниципальном районе «Хилокский район».
.2. В основные задачи подпрограммы 3 «Повышение качества и доступности дополнительного образования детей» внести дополнительную информацию (Приложение1).
1.3.В раздел «Целевые индикаторы и показатели программы» включить дополнительную информацию. (Приложение2).
1.4. В раздел «Основные мероприятия,показатели и объемы финансирования муниципальной программы Хилокского района "Развитие образования муниципального района "Хилокский район” на 2019-2023г. внести мероприятие: «Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей» (Приложение 3).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 26.09.2022 года.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте   муниципального района «Хилокский район».

Врио главы муниципального района «Хилокский район»

К.В.Серов

Приложение №1
к постановлению администрации
муниципального района «Хилокский район»
от «23» сентября 2022г. №685

	Задачи подпрограммы
	Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ.

	Целевые показатели подпрограммы
	Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного образования в рамках системы персонифицированного финансирования – не менее 25%.

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Объем бюджетных ассигнований в целом на реализацию подпрограммы составит 15091,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации программы:
2021 год - 0 тыс. рублей;
2022 год –7200,0 тыс. рублей;
2023 – 7891,8 тыс. рублей;

Приложение №2
к постановлению администрации
муниципального района «Хилокский район»
от «23» сентября 2022г. №685

В раздел «Целевые индикаторы и показатели программы» паспорта подпрограммы 3 «Повышение качества и доступности дополнительного образования детей» в показатель Программы «доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования» внести текст: «Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного финансирования и доступность дополнительного образования.Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования, к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета.
Рассчитывается по формуле:
 , где:
С – доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования;
 – общая численность детей, использующих сертификаты дополнительного образования.
 – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета».
1.3. «Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы» значениями показателей по персонифицированному финансированию»:

	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Отчетный (базовый год) 2020
	2021
	2022

	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного образования в рамках системы персонифицированного финансирования в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет.
	%
	9%
	12%
	25%

Приложение №3
к постановлению администрации
муниципального района «Хилокский район»
от «23» сентября 2022г. №685
Мероприятие:
«Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей»:
- внедрение и обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, подразумевающей предоставление детям сертификатов дополнительного образования с возможностью использования в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей.
- методическое и информационное сопровождение исполнителей услуг дополнительного образования, независимо от их формы собственности, и иных участников системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей(обеспечение муниципального опорного центра и не включает средства, предназначенные для обеспечения программ реализации программ за счет средств сертификатов дополнительного образования).